Post hęc verò ex parte opposita in-  
telligitur primo loco natiuitas: sicut e-  
nim in rebus creatis generatio actiua  
est prior generatione passiua, quamvis  
sit eadē mutatio; ita in diuinis, vbi origo  
actio, & processio passiua sunt res  
distinctæ; ipsa origo est quasi ratio pro-  
cessionis passiua; & ista est ab illa, & illa  
prior est, ista posterior in intellectu. In-  
telligimus ergo ex parte rei genitæ, pri-  
mò natiuitatem coniunctam cum diuina  
natura, non vt formam constituente  
personam, sed vt processionem per  
quam procedit persona.

Vbi aduertendū est, quod prius quam  
intelligatur cōcretum istius processio-  
nis; verbi gratia, prius quam intelligan-  
tur genitus; intelligitur persona consti-  
tutiva: genitum enim est relatum quod-  
dam quod sequitur hypostasi, siue per-  
sonam; natiuitas verò diuina etiam si-

A res subsistens in sensu identico, no tamē  
intelligitur vt subsistens, & ita non de-  
nominat personam procedentem, nisi  
antecedenter, & persona procedēs non  
denominatur nata natiuitate quasi for-  
ma quam habeat, sed quia procedit per  
natiuitatem, solo relatiuo conceptu. Et  
idcircò S. Thom. 1. p. & q. 3. de potent.  
ar. 3. ad 7. & opusc. 2. aliás 5. cap. 64. do-  
cet quod generatio actiua supponit per-  
sonam generantem: passiua verò siue  
natiuitas præcedit genitum in quantum  
dicit relationem, & Filium vt dicit for-  
mam hypostaticam. Idem sentit Ægi-  
dius d. 27. 1. p. principio, q. 2.

B Igitur primò intelligitur natiuitas cō-  
iuncta cum essentia diuina vt cum for-  
ma rei communicabilis, & ipsa essentia  
coniuncta cum natiuitate vt forma per  
illam communicabilis est passiua potē-  
tia generationis, cuius actus est Filius  
genitus. Quamobrem ordine intelligē-  
di prius cogitatur potentia passiua ge-  
nerationis, quæ est essentia cum genera-  
tione coniuncta tanquam cum actu filii  
potentiaz; simulque intelligitur ipsa  
generatio passiua, quæ est operatio iſ-  
tuos potentiaz: cuius potentiaz, & opera-  
tionis terminus est filius genitus. Ergo  
post generationē intelligimus filiationē  
vt formam hypostaticam. Tum postea  
ipsam personam constitutam ex natu-  
ra, & relatione. Et sic constitutis duabus  
personis intelligimus ultimò in illis, re-  
lations duas simul relatiuo conceptu,  
scilicet paternitatem, & filiationem, quæ  
fundantur in origine & processione.

D Aduertendum est autem quod diu-  
na essentia coniuncta cum generatione  
passiua intelligitur vt potentia passiua,  
quod libr. 2. declarauimus; coniuncta  
autem cum filiatione vt est forma hy-  
postatica intelligitur vt principium for-  
male constituens suo modo personam,  
vt hoc lib. elucidatum est. Et hęc secun-  
da coniunctio est posterior intellectu  
quia filius de essentia dignatur tanquam  
de passiua potentia; cuius potētiaz actus  
est filius genitus, iuxta doctrinam lib. 2.  
tradicam. scilicet apud Dionysium in 1. d. 27. q. 2.  
Eundem ferè ordinem obseruat Tar-  
antas. apud Dionysium in 1. d. 27. q. 2.  
art. vbi ponit loco primo formam hy-  
postaticam. Secundo potentiam notio-  
nalem. Tertio originem. Quartò demū  
relationem. Et rōsentis Scotus in quod-  
lib.

Natiuitas non  
intelligitur vt  
subsistens, & ita  
nō denominat  
filium natum,  
nisi anteceden-  
ter, & solo rela-  
tivo conceptu.  
S. Thom.

Ægid.  
6.  
Declaratio 1.  
Pot. passiua  
generationis  
est essentiaz.  
vt lib. 2. c. 8.

Huius pot. 2:  
etius est filius  
genitus.

5. Cogitatum  
est hęc pot. si-  
mulque oper-  
atio eius. sc. ge-  
neratio passiua

6. Filiatio, vt  
forma hypost.  
quæ est termi-  
nus illius potē-  
ntiaz, & opera-  
tionis.

7. Personam co-  
stituta ex natu-  
ra, & propriet.

8. Relationes

vt sic, dur si-  
mul.

7.

Adnot.  
Duplex con-  
iunctio essen-  
tiaz.

1. cum gener-  
atione passiua,  
vt n. 6.

2. cum filiano-  
ne vt est forma  
hypost. & for-  
male principi-  
um constituens  
personam.

2. est posterior  
intellectu.

Ratio.

8.

Tarantas.

Scotus.

Rada. audia  
dimo. 9.

2. Comparatio  
Patris, & Filii  
cū Spiritu Sā.  
cto.

Aduert.  
Non p̄t intel-  
ligi ut relatio  
spiratoris ante  
actum spirādi,  
quia non est  
formahypost.  
constitueas.

Exp. spirantis  
intelligitur  
potuua spirā-  
di in etaq; per-  
sona.

Illum, vt li-  
br. 1. c. 38. & hic  
56.

2. Actus spirā-  
di.

1. Ex p̄ opposi-  
ti spiratio pas-  
siva cum potē-  
tia passiva con-  
iuncta, vt n. 6.

Relatio Sp.

Sancti ut for-

mahypost.

Vit. Relatio  
spiratoris, &  
Sp. Sancti, tra-  
querelatiuocō  
ceptu.

In solis perso-  
nis procedenti  
bus processio  
antecedit re-  
lationem etiam  
vt formam h/  
post.

At semper an-  
tecedit relatio  
nem ut relat.

Relatio spirat.  
Semper intelli-  
giut re at iuo  
conceptu, & cest  
victima cogni-  
tione.

10. Corollar,

lib. q. 4. quē explicat Rada controu. 2. 2.

Reliqua est comparatio Patris, & Fi-  
lij quatenus spirant, cum Spiritu San-  
cto, quem spirant, sive quām spirando  
producunt. Et aduertendum est quod

ex parte principij producentis non pre-  
intelligitur relatio spiratoris ante actū  
spirandi, relatio enim qui fundatur in  
origine actū, antecedit illam quate-  
bus ipsa relatio est forma hypostatica  
constituens personas; relatio autem  
spiratoris non est forma hypostatica  
constituens: quare ante actum notio-  
nalem spirandi non preintelligitur re-  
latio spiratoris. Primum ergo quod pre-  
intelligitur ex parte principij spirantis,

est natura infinita communicabilis per  
voluntatem, quae in Patre, & Filio est  
una eademque potentia spirandi: ubi  
etiam facile liquet quod spirator non  
sit aliquid individuum naturae; vt libro

2. & hoc libro 4, monstratum est:  
sed Pater & Filius prout eadem origine  
sive spirandi actū producunt Spiritum  
Sanctum, vel ad ipsum referuntur, sunt  
spirator vnius. Primum ergo commune  
in principio spirandi est ipsi potentia  
spirandi. Deinde actus notionalis spi-  
randi. Tunc ex parte opposita sequitur

spiratio passiva, sive processio cum po-  
tentia passiva coniuncta, ad eum mo-  
dum, quo declaravimus nativitatem se-  
qui generationem aīeām. Tunc ulte-  
rius sequitur relatio Spiritus Sancti,  
prout est forma hypostatica, ex qua &  
natura constituitur persona. Ultimò,  
relatio spiratoris, & Spiritus Sancti, ut  
traque relatio conceptu, simul in in-  
tellectu oritur nostro modo intelligen-  
di. Itaque solum in Patre relatio ut for-  
ma hypostatica antecedit originem, si-  
cūt persona ipsa antecedit originem  
actū; in personis autem proceden-  
tibus processio antecedit relationem  
etiam ut formam hypostaticam, sicut  
antecedit personam. Semper tamen re-

latio ut forma hypostatica, antecedit  
relationem ut relatio est, sive relatio  
conceptu. Relatio vero spiratoris, quia  
non est forma hypostatica nullumque  
constituit subsistens, nunquam intelligi-  
tur conceptu absoluto, sed duntaxat re-  
lativo, & id est ultima cognitione cō-  
sequens originem, in qua fundatur.

Ex istis colligitur quomodo intelli-  
genda sunt das propositiones sumptu-

A ex S. August. 3. de Trinit. cap. 3. & 7. Conciuantur  
quæ libi videntur innicem repugnare, dux proposita  
Pater quia Pater est generat, & Pater  
quia generat est Pater: utique enim est  
vera in sensu causali quām à priori. Nam  
Pater quis Pater, scilicet quis est hęc  
persona, quam Patrem voluntus, gene-  
rat, & quia generat, est Pater relativus  
conceptu quia generatio fundat rela-  
tionem paternitatis. Itaque in illa pro-  
positio, Pater est nominis portione, in  
ista est nomen relationis, ut ex dictis li-  
quer, Verum S. August. eo i b. cap. 7. ge-  
nitum & Filium synonymicos videtur. Eiusdem aliis  
accipere, neque enunciare in sensu can-  
tali, sed quasi identico haec verba, Ideo  
enim filius quia genitus, & qui filius Explicantur  
utique genitus, ut explicat S. Thom. S. Thom.  
dist. 27. q. 1. art. 3. ad 1.

## C A P V T L X V .

Nomen persona significat in Deo res-  
onem quatenus est forma  
hypostatica.

**I**llis, quæ modò disputabantur, hęc  
questio coniuncta est, quae potest cō-  
modè explicari, tametsi presserit mul-  
tos Doctores difficultate sua. Sunt au-  
tem prius cuettendæ falsæ opiniones, vt  
vera constituantur.

**D**Prima sententia assertit nomen hoc, Nomine per-  
sona, significare essentiam: & S. Thom. sona significa-  
ri essentiam. in 1. d. 23. q. 1. ar. 3. refert quosdam di-  
xisse nomen personæ usque ad tempora  
Boetij significasse essentiam: & q. 9. de  
potent. ar. 4. ait eam videri esse opinio-  
nem Magistri sententiarum. Sed tamen  
ziunt ab Ecclesia fuisse accommodatum  
ad hoc, vt significaret communi quadam  
significatione non solum essentiam, sed  
res quæ habent essentiam, scilicet Patrem,  
& Filiū, & Spiritum Sanctum: & idcirco  
dici tres personas, non essentias tres;  
quia nomen, essentia, relictum est in sua  
significatione, nomen autē, persona, tra-  
ductum est ad tres res significandas in  
essentia eadem. Et ita videtur sensisse  
S. Aug. lib. 7. de Trinit. c. 4. & 5. Nam S. Idem sentit  
August. totā quest. de Trin. hac una di-  
stinctione versauit, ut relativa multipli-  
care, & absoluta revocaret ad unum.  
Et quia non ita plane animaduertebat  
relationem ipsam posse intelligi con-  
ceptu absoluto; nomen personæ dixit  
Pp signifi-

Addunt ab Ec-  
clesia accōmo-  
datum fuisse  
significare res  
etiam quæ ha-  
bent essentiam.

Idem sentit  
S. Aug.

Fundam. n.

significare aliquid ad se, quia non est nomen relativum; neque enim Pater est persona Filii, ut ipse arguit; quare credidit hoc nomen significare essentiam. Præterea hoc nomen aduertebat esse commune, quia Pater est persona, & Filius persona; sicut Pater est Deus, & Filius Deus: sicut ergo non sunt tres Dii, ita neque tres personæ dicenda. Cui argumento proposito nihil respondet; sed illud duntaxat, quod quia necessitate quadam essent dicendi tres, cum non haberemus nomen quo diceremus tres, ne diceremus tres Deos, nec tres essentias; placuit nomine nostro personæ, accommodata significatio dicere tres personas. Poterit cui placuerit legere S. Augustinum, & Magistrum eademmet disputantem libro I. dist. 25.

**3.** **Improbatur à S. Thom.** Nominib. vti debemus iuxta propriam significationem.

Censuratur ab Alens. vt erori proxima. Ad 1. fundam ex cap. 59. p. 2.

Ad 2. fund. Nomina communia quæ in diuinis significant relationē siue absoluто, siue relatiuo, siue conceptu, multiplicantur.

Exemplum nominis, res.

Hoc non est intelligendum de relativis cōmunitibus communitate reali sed de commu-

A rationis, ut relatio, origo, proprietas, nibus communiue relatiuo, siue absoluто conceptu possunt multiplicari; dicimus enim tres res, tres relationes, & personas. tres: quod statim explicabimus.

Haud dubie igitur affirmandum est nomen personæ etsi sit absolutum, non tamen significare solam diuinam essentiam; quia non essent tres personæ: sed simul cum essentia significare relationes, in quibus cernitur numerus personarum, ut docuimus.

Secunda igitur opinio est à Sancto Thoma commemorata in sententijs, & quæst. 9. de potent. artic. 4. quod nomen, persona, in diuinis significat simul & ex æquo essentiam, & relationem. Sed cum confitendum sit utrumque significari nomine personæ diuinæ: fieri tamen nulla ratione potest ut utrumque significet conceptu uno, quemadmodum docuit Aristoteles 4. Metaphysic. text. 10. & 18. Necesse est igitur ut alterum significetur directè, & alterum indirectè & in obliquo quasi coniunctū cum præcipuo significato.

Ex confutatione autem istius sententiae deriuantur opiniones duæ: quidam enim aiunt essentiam significari directè, & relationem in obliquo. Cuius sententiae assertores fuere Alex. Alens. 1. p. q. 56. memb. 2. & S. Bonau. d. 25. q. 1. Marsil. quæst. 26. ar. 2. quibus videtur adhærere Ioan. Capreol. dist. 25. q. 1. ar. 1. & Bartholom. Torres quæstione. 29. art. 4.

Alij verò utramque partem thesis convertentes aiunt relationem significari in recto, & essentiam in obliquo: quos S. Thomas affirmat propius accedit ad veritatem, quasi non illam attigerint.

Est igitur sententia Sancti Doctoris 1. parte, quæstione 29. articul. 3. nomine personæ significari relationem ut subsistentem, directè; in obliquo autem significari essentiam, siue naturam diuinam. Persona enim significat aliiquid subsistens, quod est in natura distinctum: relatio autem diuina subsistit, & ea sola distinguitur in natura diuina, cum natura sit una: ergo nomine personæ significatur directè relatio subsistens: natura autem in qua subsistit, significatur in obliquo. Et confirmatur, quia persona est rationalis naturæ hypostasis: defin. personæ & hac

**4.** **Assertio contra 1. sent.**

Persona non solam essentia sed relationem etiam significat.

**5.** **2. sent. apud S. Thom.** significari ex aequo essentia & relationem. Confutatur. Non significatur utrumque conceptu uno. **Arist.**

**6.** **3. Sent.** Essentiam significat directè, relationem in obliquo. **Alens.** **S. Bonau.** **Marsil.** **Capreol.** **Torres.**

**7.** **4. Sent.** oppositatem tertie propitiis accepte dit ad veritatem ex S. Thom. cessisse ad veritatem, quasi non illam attigerint.

**8.** **5. Sent.** **S. Thom.** **1. assertum auct. 4. sent.**

Probatur. Persona significat aliiquid subsistens quod est in natura distinctum.

Confirmatur. defin. personæ & hac

& hac ratione natura ponitur in obliquo. Opinionē igitur afferentiū nomine personæ significari relationem directè, Sanctus Thomas non refutauit; sed exposuit, & auxit illam, addendo quod significet relationem non per modum relationis, sed ut subsistentem.

Quia in re non placet quorundam commentarius, qui aiunt nomen personæ significare non essentiam, non relationem, sed substantiam, hoc est hypostasim. Quæ fuit antiqua opinio refutata à S. Thoma de potent. quest. illa 9. art. 4. verum enim est personam significare hypostasim, sed hoc nobis nihil explicat diuinæ personæ, quo possimus dicere personas tres: sed necesse est declarare quod nomen personæ diuinæ significat relationem ut subsistentem, quæ ut sic est hypostasis & persona.

Sed non parùm difficile intellectu est, quod S. Thom. 1. p. citata, 2. loco affirmat nomen personæ diuinæ, etiam in recto significare essentiam quatenus est hypostasis, & in obliquo relationem qua hypostasis distinguatur. Ioan. Capreol. in 1. dist. 25. quest. vñica, art. 5. conclus. 3. & Sylvest. in confito, q. 29. art. 1. explicant nomine personæ significari essentiam per identitatem, quia ipsa persona est essentia; & hoc videtur concordare cum verbis Sancti Thomæ, dum ait significari essentiam quatenus ipsa essentia est hypostasis. Sed tamen hic commentarius non placet; nam si nomina diuina significant per identitatem, omnia confundimus; significabit enim nomen iustitiae sapientiam, & nomen relationis essentiam. Præterea in his, quia propter identitatem dicuntur significari, nihil cernitur propter quod unum dicatur significari in recto, & alterum in obliquo; quare ergo essentia per identitatem significata dicitur in recto significari, & non potius relatio conceptu absoluto, quæ formaliter significatur nomine personæ.

Cogitandum igitur est quod hoc libro docuimus, relationem diuinam nos connendire naturæ subsistenti, sed quasi afferre secum subsistens: quod quidem subsistens relatione constituitur, sed subsistit non solum relatiuè, sed etiam absolutè secundum essentiam diuinam, ut antea quoque admonuimus. Illud igitur subsistens quod est

A relatio, si consideretur ut absolute subsistit secundum essentiam, principaliter & in recto significat essentiam subsistente; & significat in obliquo relationem qua constituitur illud ipsum subsistens incommunicabile. Et idcirco dixit Sanctus Thomas quod significatur in recto essentia prout ipsa est hypostasis: quasi diceret non significari subsistens commune quod est essentia; sed subsistens incommunicabile quod est hypostasis; non tamen consideratum secundem proprietatem consitentem in recto, sed secundum essentiam in recto, quatenus absolutè subsistit secundum essentiam. Et hic est præclarus commentarius Sancti Thomæ quo dicitur significari in recto ipsum subsistens sive relatio, sive essentia.

Ex ijsdem colligitur intelligentia illius sententiaz Sancti Thomæ, quod persona significat relationem per modum substantiarum; & quod Sanctus Augustinus ait quod nomen, Pater, significat essentiam Patris, explicat Sanctus Thomas quod significat essentiam quatenus est hypostasis. Nam ut relatio secundum essentiam subsistit ab solutè, ita relatio diuina est hypostasis subsistens absolutè secundum essentiam, & essentia quoque diuina, quia est relatio, est hypostasis. Vtrumque ergo est verum, & quod relatio significatur per nomen substantiarum, sive essentiaz subsistentis; & quod essentia secundum quod est relatio, est hypostasis: sed absolutè loquendo, nomen, persona, potius significat relationem in recto, & essentiam in obliquo; quam ordine inverso.

D Verum adhuc videtur esse questio ista oculatus perscrutanda. Nam persona diuina est quid constitutum ex natura, & proprietate personali, quæ est diuina relatio; ergo illud constitutum significatur directè; natura autem sive essentia, & relatio significantur in obliquo. Et confirmatur hoc, quia nomina habent propriam significationem à prima institutione; at vero nomen persona est institutum ad significandum compositum aliquid ex natura, & proprietate personali; ergo hoc idem significat persona diuina, scilicet aliquid constitutum ex natura, & relatione, quæ est personalis proprietas. Et hoc

est relatio ut absolute subsistit, significat in recto essentiam subsistente; in obliquo relationem, qua idem subsistens incommunicabile.

Verus cōm.  
ad 2. aliertum  
S. Thom.

Significatur in recto ipsū subsistens sive relatio, sive essentia.

12.  
Colligitur intelligentia aliorum cōm.  
S. Thom.

Relatio diuina est hypostasis, subsistens ab solutè secundum essentiam, & essentia quoque diuina quia est relatio, est hypostasis.

Absolutè, persona potius relationem significat in recto & essentiam in obliquo, quam è contraria.

13.  
Vtriusque affecti declaratio  
Nominis persona constitutum ex natura & proprietate significatur directe; natura & relatio in obliquo.

Confirm.  
Nomen, persona, est initium ad significandum coposum ex natura & proprietate que est relatio.

4200 Lib. 4. De Personalitate Spiritus Sancti. Cap. 65.

S. Thom.

idem insinuavit Sanctus Thomas 1. A parte, docens nomen personæ significare relationem per modum hypostasis, ut subsistenter; quo pacto significatur non relatio nomine abstracto, sed relatum nomine concreto: & quæstiones

9. de potentia clariæ affirmat significari non relationem, sed relatum: dum verò ait simul significari essentiam in recto ut est hypostasis; non essentiam nomine abstracto, sed Deum ipsum no-

Idem  
clariæ.

Ad 2. assertum  
explicatio.

Vtrumque  
concretū Deus  
Pater, nomine  
vno dicitur p  
sona.

Hoc nomine,  
vtrumque sig  
nificantur in re  
cto diuersis ra  
tionibus, e ten  
tia ut hyposta  
sis, & relatio ut  
subsistens.

14.  
Ex dictis  
1. Dub.

Quomodo nō  
significantur  
essentia tres?

2. Dub.  
Quid signifi  
cetur præcipue

15.  
Ad 1. Dub.  
1. Peñot.

Nomen signi  
ficat quodam  
conceptu repr  
äsentatur: sup  
ponitur etiā p  
eo quod in co  
ceptu non re  
presentatur.

1. Exempli ho  
minis.

S. Thom.

2. Exemplum  
albi.

Aristot.

Ex S. Thom.  
albū nō suppo  
nitur pro cor  
pore, sed corpū  
sui vnitatem. Imō Sanctus Thomas  
lat illud sub eo loco ait nomen album nō suppo  
significato: seu cōnotat illud.

Supponitur  
nomen solum  
pro directe cō  
tentis fibro  
ma signif. vt  
in 1. exēplio.

Sed adhuc considerandum est, quod

plura possunt cognosci conceptu con  
fuso, aut distincto: ea autem quæ sunt  
actu in re significata essentialiter siue  
intimè, significantur conceptu pro  
prio rei non distincte sed confuso; ver  
bi gratia, homo significat animal ratio  
nale; sed neque animal nec rationale  
distincte; sed utrumque confuso con  
ceptu. Quæ igitur sic significantur ut  
essentialiter, siue intimè contenta in  
re significata, directe quidem significan  
tur, sed non distincte: ut nomen, ho  
mo, directe significat naturam animan  
tis, & rationalem. Sed si explicetur con  
ceptus, dom ad alterum aciem mentis  
dirigimus, alterum intelligimus in obli  
quo: vel enim intelligimus naturam  
sensitivam contraria per rationale; vel  
rationale indirecte, coniunctum ta  
men cum sensitiva natura; & utroque  
modo explicamus conceptum homi  
nis: possumus etiam explicare eundem  
conceptum, utraque parte compositi  
in obliquo intellecta, ut cum dicimus  
hominem esse compositum ex natura  
sensitiva & rationali.

Similiter igitur nomen hoc divinæ  
personæ utrumque significat directe, es  
sentiam, & relationem simul, concep  
tu tamen confuso: quo quidem acci  
dit significari plura per modum unius  
C constituti ex pluribus: quia illud vnum  
constitutum est quod conceptu nomi  
nis representatur. Sed quia essentia,  
& relatio continent actu eodem con  
ceptu, illa quoque significantur directe,  
non tamen distincte, sed confusa. Ex  
plicato autem conceptu nominis, cum  
alterum intelligitur directe, alterum  
in obliquo intelligitur, & vice versa;  
vel utrumque etiam in obliquo; cum  
dicimus personam diuinam esse quod  
dam constitutum ex natura & proprie  
tate, & hoc est (nisi fallimur) quod do  
cet Sanctus Thomas, quæst. 9. de po  
tent. artic. 4. quod nomen, persona, in

D Deo significat relationem materialiter,  
id est, non conceptu relatio, & distin  
cto: & relationem nomine abstracto, in  
cludi in obliquo ipso nomine personæ.  
Et eodem art. ad 17. ait nomen perso  
nae significare quid relatiuum, quod pro  
prietate & natura subsistit: ubi signifi  
catur proprietas & natura in obliquo.  
Intraque primo dubio respondemus,

2. Peñot.  
Quæ sunt actu  
intimè in re sig  
nificantur, siue  
conceptu rei sig  
nificantur, di  
recte, sed con  
fuso.

Sic nomine  
homo, directe  
significatur a  
nimale rationa  
le, confuso co  
ceptu.

Explicato con  
ceptu hominis  
potest animal  
intelligi dire  
cte, rationale  
in obliquo, vel  
econtraria.

Exempl. idem.  
Etiam utraque  
pars composi  
ti in obliquo po  
test intelligi.

Exempl. idem.

17.  
Similiter no  
mine, persona  
diuina, directe  
significatur es  
sentia, & rela  
tio simul con  
fuso conceptu

Explicato co  
ncepte, ut personæ  
potest alterum  
intelligi in or  
blico, utraque  
etiam in obliquo.

Hoc est mens  
S. Thom.

Deo signifi  
cat relationem  
materialiter,  
id est, non con  
ceptu relatio,  
& distincto: &  
relationem no  
mine abstracto,  
includi in ob  
liquo ipso no  
mine personæ.

Et eodem art.  
ad 17. ait no  
men perso  
nae signifi  
care quid relati  
uum, quod pro  
prietate & natura  
subsistit: ubi signifi  
catur proprietas & natura in obliquo.

Resolutio  
Intraque pri  
mo dubio res  
pondemus,

Explicato con  
ceptu perso  
nae significatur  
in recto, con  
ceptu perso  
nae hoc

si essentia significetur in recto, non multiplicatur persona.

Ratio.

Si explicatur relatio in recto natura in obliquo, multe personae; quia sunt multe relationes subsistentes in eadem natura: & quia nomen personae principaliter significat relationem ut personalem proprietatem, quod statim subiectivus; ideo absolute loquendo sunt tres personae; & simpliciter sunt tres; sed non omnibus modis tres personae, ut antea dicitur.

Ratio 1.

Ratio 2.

Simplicitas est tres personae; sed non omnibus modis tres personae sicut in 8. n. 4.

19.

Ad 2. Dubium

Pronot.

Cum sunt duo significata directe, precipuum est quod est ultimum.

Ratio.

Resolutio. Proprietas est precipuum significatum, hoc est ultimum: natura est precipuum, hoc est nobilissimum in re ipsa. Nomen igitur personae significat proprietatem personalem principaliter; quia illa est ultimus actus constitutus personam, & comprehensio rationem formalem illius: natura tamen est precipuum, hoc est nobilissimum quod constituit personam, tam in rebus creatis, quam in divinis. Et hoc ipsum docet Sanctus Thomas, quæstione 9. de potentia, art. 6. ad 4. nomine personae non significari essentiam diuinam quasi formale significatum precipuum, sed significari proprietatem distinguenter.

20.

De conceptu personae singularem questionem an significet relationem in recto?

Ratio dub.

21.

Alia quest. prævia.

Sitne conceptus Patris, ut persona est, ab solutus?

Pronot.

Pater significat Deum Patrem, ex Deitate, & paternitate constitutum.

In opin. de Quac. 60. n. 26.

hoc est, si explicitur conceptus distinctus personae, secundum quod est Deus, non multiplicatur; quia non sunt diuersi. Si tamen in recto explicatur relatio, & natura in obliquo, sunt multe personae; quia sunt multe relationes subsistentes in eadem natura: & quia nomen personae principaliter significat relationem ut personalem proprietatem, quod statim subiectivus; ideo absolute loquendo sunt tres personae; & simpliciter sunt tres; sed non omnibus modis tres personae, ut antea dicitur.

Circa secundum dubium aduentendum est, quod cum nomen significat duo directe, illud est principium quod est ultimum, quia complet definitiōnem rei significare per nomen: licet non sit principium, hoc est, nobilissimum in re ipsa. Nomen igitur personae significat proprietatem personalem principaliter; quia illa est ultimus actus constitutus personam, & comprehensio rationem formalem illius: natura tamen est principium, hoc est, nobilissimum quod constituit personam, tam in rebus creatis, quam in divinis. Et hoc ipsum docet Sanctus Thomas, quæstione 9. de potentia, art. 6. ad 4. nomine personae non significari essentiam diuinam quasi formale significatum precipuum, sed significari proprietatem distinguenter.

Sed facit nouam difficultatem conceptus cuiusque personae diuinæ singularitatem, verbi gratia Patris, aut Filii: qui videtur esse absolutus, ut statim dicimus: quod si absolutus est, non poterit significari relatio in recto, sed in obliquo; conceptu enim absoluto, non significatur directe relatio, sed forte in obliquo, ut nomine, scientia, indicatur in obliquo relatio ad scibile.

Prior igitur disputatio illa suscipienda est, Vtrum conceptus istius nominis, Pater, ut est nomen personae, sit absolutus? Considerandum hoc nomine significari non solam relationem, sed simul essentiam. Pater enim ut est nomen personae significat Deum Patrem, quia est nomen personae, quæ constituitur ex Deitate, & paternitate. Et quidem iuxta opinionem, quæ nobis magis probatur, facilis se se offert responsum: quod conceptus istius nominis

A sit absolutus, quia significat Deitatem & paternitatem simul conceptu absoluto, remoto genere relationis, quatenus paternitas est quedam forma hypostatica, ut declaratum est. At vero secundum alteram opinionem, quæ a paternitate non removet genus relationis: necesse est ut auditio nomine Patris intelligatur relatio in genere proprio relationis; ergo conceptu relativo. Sed obstat quod hoc nomine simul intelligitur Deitas, quæ non potest intelligi relativum conceptum. Sed neque uno conceptu clauditor relatum ut relatum simul & absolutum: nisi relatio intelligatur in obliquo, ut nomen scientia, significat habitum mentis cum relatione ad scibile in obliquo.

Hoc questioni duobus modis videatur facere sat. Primum, si respondemus quod argumentum concludit, conceptum hominis esse absolutum; & Deitatem significari in recto, relationem vero in obliquo. Nam conceptu relativo non potest significari aliquid absolutum, quod non representatur conceptu relationis: conceptu tamen absoluto potest simul indicari relatio in obliqua; quia est insitus modus intelligendi, ut intelligendo referamus; & idcirco ipso conceptu absoluto indicatur relatio, ut conceptu scientiae relatio ad scibile: qua forte ratione Sanctus Thomas 1. parte, quæstione 29. artic. 4. dixit relationem per modum relationis significari in obliquo, & relationem ut substantiem conceptu absoluto, ait significari directe; relationem autem significari in obliquo: magis tamen nobis placet horum verborum diversus commentator ante traditus.

Secundò respondemus conceptum istius nominis personalis esse relatum, & significare simul Deitatem: nam et si conceptu relativo non possit representari absolutum distincte, quod argumentum convincit, potest tamen significari confusò: sunt enim quedam nomina quæ id quod est ultimum significant distincte; ut nomen personae significat distincte personalitatem; licet simul significet naturam specificam, non distincte, sed confusò: ergo nomen Patris significat distincte relationem Patris, Deitatem vero etiam significat directe, sed confusò: vtrumque igitur significat

Pp 3 nificat

Resolutio.

Est a iohannes,

simul & entia

& paternitate

significans.

In altera opini-

nione ibi, n. 24

& cap. 59. p. 2.

Dilectus.

22. annos del

cal assessorq

. annos

1. Respons.

Conceptus no-

minis est abso-

latus; & Deitas

significatur in

recto, relatio-

in obliquo.

Fund.

Conceptu rela-

tio non potest

significari ali-

quid absolutum:

sed conceptu ab-

solutu potest

indicari rela-

tionis in obliquo.

Ratio.

Ad S. Thom.

commentarius.

Alius comment.

meliior. n. 17.

2. Respons.

Conceptus no-

minis Pater,

est relatus, &

simul signifi-

catur Deitatem.

Fund. solvens.

aliud pro 1.

respon.

Hoc nomen

relationem Pa-

tris significat

distincte, Dei-

tatem etiam di-

recte, sed confusè

nificat directe; sed alterum distincte. A  
alterum confusè, non explicato concep-  
tu.

Nomine autem personæ perspicuum  
est relationem significari directe, cum  
hoc nomine relatio non significetur ut  
relatio, sed ut subsistens, aut ut pro-  
prietas subsistentis: veroque modo sig-  
nificatur relatio directe. Quibus dictis  
duas illas questiones absolutas esse cè-  
semus.

Sed adhuc nobis est questio cum  
Scoto qui negat nomine diuinæ perso-  
næ significari relationem; sed ait signi-  
ficari relationem materialiter, signifi-  
cari autem formaliter proprietatem per-  
sonalem communem absoluto, & relatiuo. Et Sanctus Thomas quest. 9. de  
potentia ait relationem significari ma-  
terialiter.

Durand. dist. 23. quest. 1. improbat  
opinionem Scoti, quia arbitratur nihil  
esse commune relatiuo, & absoluto.  
Nos vero etiæ commune analogum his  
attribuimus; probavimus tamen pro-  
prietatem hypostaticam, quæ signifi-  
catur nomine personæ diuinæ, non esse  
aliquid commune relatiuo & absoluto,  
cum sit proprietas singularis, & sit re  
vera relatio. Sed credimus Scotum  
alio sensu longè diuerso dixisse pro-  
prietatem hoc nomine significatam ei-  
se communem relatiuo, & absoluto.  
Arbitratur enim nomen personæ rebus  
ipsis, quæ personæ dicuntur, esse appellatiuum, non quidditatium: & illa ap-  
pellatio personæ est communis Petro,  
& Paulo, qui sunt res absolute; & Deo  
Patri, & Filio, qui sunt res relatiæ.  
Et idcirco ait hoc nomen personæ di-  
uinæ significare materialiter relationem,  
scilicet rem illam, quæ verè est relatio,  
verbi gratia Patrem, aut Filium; sed  
non formaliter, quia formaliter signi-  
ficiat appellatiuum illud quo Pater, &  
Filius dicuntur personæ. Et illud appellatiuum ait esse commune relatiuo, &  
absoluto, non quidditatium sed denomi-  
natiue, ut aiunt, sicut album est com-  
mune cygno, & niui.

Igitur ut isthac opinio Scoti expen-  
datur, recolendum est ipsum ex propria  
quidem sententia existimasse personam  
sive suppositum constitui negatione:  
quare in 1. dist. 25. quest. 1. nomen per-  
sonæ diuinæ creditur significare for-

máliter negationem dependentiam. Quæ  
opinio multis argumentis improbata  
a nobis est de supposito creato dispu-  
tantibus. Verum ipse Scotus dist. 27.  
quest. 1. & dist. 35. quest. 1. ait si mu-  
tanda sit sententia ut nomen personæ  
significet aliquid positum, materia-  
liter significati relationem, formaliter  
tamen proprietatem communem ab-  
soluto, & relatiuo. Quamobrem illud  
positum, quod significat nomen per-  
sonæ, videtur Scotus sentire, non esse  
ipsam relationem diuinam formaliter,  
sed materialiter.

Primum concedimus relationem re-  
latiuo conceptu non constitueret diui-  
nam personam, sed ut hypostaticam  
proprietatem: qua ratione diximus in-  
telligi ibi relationem tanquam obie-  
ctum materiale: & eodem modo po-  
test dici relatio significari materialiter  
nomine personæ diuinæ; quia in con-  
ceptu personæ continetur ut materia-  
le obiectum. Sed modò non querimus  
quo conceptu relatio continetur no-  
mine isto personæ diuinæ relatiuo, an  
absoluto: sed quomodo cumq; significa-  
tur, relatio sive ut relatio relatiuo con-  
ceptu, sive ut proprietas conceptu ab-  
soluto, quæritur utrum significetur no-  
mine isto diuinæ personæ? & quidem  
Scotus videtur opinari nomen perso-  
næ non significare ipsam rem, quæ est  
persona, nisi materialiter; quare & no-  
men ipsum diuinæ personæ non signi-  
ficabit relationem etiam ut proprie-  
tam hypostaticam, nisi materialiter, ut  
rem quæ est personalitas: formaliter  
autem ait significari illud appellatiuum  
quod nomen personæ addit ad rem,  
quæ est persona. Quod forte creditit  
S. Thom. questione illa 9. de potentia.  
Ait enim nomen personæ significare  
subsistens distinctum in natura, quod  
materialiter est hoc aut illud.

Nihilominus dicendum est nomen,  
persona, formaliter significare ipsam ré  
quæ est persona, & ipsam rem quæ est pro-  
prietas: alias significaret formaliter aut  
negationem, aut relationem aliquam ra-  
tionis sive intentionem: sed significat ré  
illam sic cognitam cum negatione, aut  
relatione; ita ut res ipsa quæ est perso-  
na, & quæ est personalitas significetur  
nomine, persona, ut antea docuimus. Et  
en est sententia S. Thom. 1. p. q. 29. art.

4.vbi.

constitutione  
per neg.

*Idem*  
addit, in sen-  
tent. huic op-  
posita dicendū  
quod persona  
materialiter re-  
lationem for-  
maliter propri-  
etatem signifi-  
cat communē  
relatiuo, & ab-  
solutu.

Hoc additum  
est ea sent. de  
qua n. 25.

28.  
Admittitur ei  
sent. prout co-  
sona dictis c.  
60. n. 24.

At modò non  
est quest. quo  
conceptu no-  
mine personæ  
continetur re-  
latio: sed an sig-  
nificantur no-  
mine illo?

De hoc pro-  
ponitur easet.  
Scot.

quod res quæ  
est persona &  
relatio etiæ ut  
forma hypost.  
materialiter ti-  
tum signifi-  
catur: formaliter,  
vero, appellati-  
uum quod ad-  
dit ad rem quæ  
est persona.

Fauet locus  
S. Tho. n. 15.

29.  
Contra hanc  
sent. Assertio  
Personaliter  
significat rem quæ  
est persona, &  
ré quæ est pro-  
prietas.

Ostéditur L  
ex c 46. n. 14.  
S. Thom.

4. vbi docet nomen diuinæ personæ vi propriæ significationis significare relationem. Et solutione ad 2. ait intellectu siue conceptu diuinæ personæ relationē intelligi. Et solutione ad 3. clarius ait relationem ingredi definitionem diuinæ personæ: quæ autem definitionem ingrediuntur, nomine & conceptu rei definite formaliter significantur, non materialiter. Quare in hoc quidem ab Scoto dissidemus, vt liquet ex dictis: neque verò potest intelligi in opinione Scotti, quid significetur nomine personæ formaliter; si non significatur negatio, aut relatio proprietatis, neque verò res ipsa quæ est personalitas: Nam præter hæc nihil est quod possit nomine persona significari; neq; illud appellatum, quod communiceatur, aliquid est præter hæc.

### C A P V T. LXVI.

*Nomen, Spiritus Sanctus, significat simul relationem & naturam.*

1. Spiritus à flatu dicitur.  
Accommodatur processio-  
ni Spiritus Sācti.

2. Nomen Spiritus Sāctus, vt complexū, est com-  
mune 3. personis.  
Vt simplex, est proprium  
Spiritus San-  
cti.

3. Ex S. Thom. spirare & spirato-  
r signifcant originem, no-  
relationem.  
Ex consuetudi-  
ne relationem etiā significat  
Sunt nomina in vsu Docto-  
riū & quiuoca.

4. Quest. est de Sp. S. vt nomen  
proprium.

**N**omen, Spiritus, dicitur à flatu de qua nominis notatione lib. 6. dis- putabimus. Accommodatur processio- ni Spiritus Sancti, qui dicitur Spiritus quasi efflatus; conuenit enim operatio- ni voluntatis hæc similitudo, vt ibidem ostendemus.

Si nomen Spiritus Sancti accipiatur, vt quoddam coniunctum sive comple- xum, vt vocant Dialectici, est commune tribus personis, quia Pater est Spiritus Sanctus, & Filius similiter. Si verò accipiatur vt simplex nomen, sicut respub- mutata significatione est proprium no- men personæ diuinæ, & dicitur Spiritus quasi spiratus: qua eadem significatio- ne nomen est proprium diuinæ perso- ne.

Notat etiam S. Thom. quod verbum hoc spirare significat originem non re- lationem; & spirator, sive spiratus simi- liter significant originem, vel proces- sionem. Sed tamen consuetudo loquendi effecit iam, vt & relationem his nomi- nibus significemus; & sunt nomina in vsu Doctorum & quiuoca, modò origi- nem, modò relationem significantia.

Hoc igitur loco disputamus dun-  
taxat, vr̄um istud nomen Spiritus San-  
ctus, prout est nomen proprium perso-

A na diuina significet relationem solam Dub. præuiū: formaliter, an verò relationem & natu- An Verbum ram? Quod vt melius explicemus, vo- in Deo signifi- candum etiam in medium est illud alte- tet relationē? rum dubium, an Verbum in Deo signi- fieret relationem?

Bartholomæus Torres, fortè vt no- 5. 1. Sentent. men istud coaptaret rebus diuinis, exis- Timauit verbum etiam creatum signifi- 7. orres. care relationem. Et quidem verbum affirmat etiā in creatis.

Quoad ver- bū Icri, tu ve- prolatū appro- batur certō.

B scriptum sive prolatum voce absque du- bio significat relationem rationis, est e- 8. num signum ex hominum instituto, cu- ius significatio est relatio rationis; & hec est forma significata per nomen. Sed

tamen verbum mentis, de quo Torres loquebatur, est forma intelligibilis pro- ducta per intellectum, quam constat ei- se rem absolutam in qua fundatur rela- 9. Quoad verbū mentis impro- batur ab om- nibus.

ratio realis ad intellectum producentem, Lib. 2. c. 14. p. 1. vt lib. 2. declaratum est; ita tamen vt 10. verbum formaliter non sit relatio, sed 11. & c. 15. n. 9. forma absoluta qua intelligimus. Qua- & cap. 18. p. 2. re merito sententia illius ab omnibus num. 3. improbatatur, vt potè in re perspicua à ve- ritate abhorrens: & ita sentit S. Thom.

S. Thom.

de Veritate q. 4. art. 5. vbi etiā ait quod Verbū est sapi- etiā genita que est quod absolutū

Capreal.

Ferrar.

S. Bonavent.

Verbū relatiue dicitur; & est relatiuum secundum dici.

6. S. Thom.

explicatur 1.

D Et ad hoc pertinet quod S. Thom. ait 1. p. q. 34, art. 3. ad 4. quod verbum prin- cipaliter significat relationem ad dicen- tem: neque enim eo loco definit, verbū formaliter significare relationem; sed cum obijceretur verbum significare re- lationem ad creaturas, & propter rela- tiones diuersas multa esse ponenda verba in Deo. Respondet, magis principa- liter verbum significare relationem ad dicentem, quam ad creaturas: & propter relationem unam ad dicentem non esse opus vt sint verba plura, sed unū: quod erat satis soluendo argumento. At verò de formalī significatione verbi nihil definit eo loco. Præterea loquitur ibi de Verbo diuino, quod fatemur signi- ficare relationem, vt statim explicabi- mus, scilicet conceptus absoluto.

7. Explicatur 2. Præterea vt nomen hoc, verbum, co- assertio con- aptemus diuino Verbo, multò melius tra 1. sentent.

dicimus verbum creatum significare formam absolutam; Verbum autem diuinum significare relationem.

1. Aduert. ex cap. 65.

Aduertendum ergo est id quod cap. precedente statuimus, istud nomen personam diuinam significare simul relationem & naturam; relationem, inquit, conceptu absolutu, ut est forma hypostatica: quare nomen, Pater aut Filius, quod apud nos est simpliciter relationis, ut est nomen personae diuinæ est simpliciter, in diuinis ceteris absolutum; quia significat Deitatem absoluto conceptu, & relationem ut subsistenter absolute conceptu. Quæ obrem quanvis verbum significetur ab soluto conceptu, maxime quadrat nomine ipsum Verbo diuino: ita ut significetur ipsa relatio absolute conceptu.

Ratio.

Aduertendum enim est quod verbū, est est quoddam nomen concretum, quo nomen concreta significans id quod per intellectuū significans procedit; ipsa enim forma intelligibilis est terminus intellectuū & res procedens. Igitur in nobis totum hoc est absolutum, scilicet forma ipsa intelligibilis quæ est id quod procedit; in Deo vero id quod procedit est relatio ipsa subsistens habens formam absolutam. Quare sicut nomen, persona, apud nos significat quid absolutum, in Deo autem significat relationem; & utroque significat absolute conceptu. Ita verbū creatum significat quid absolutum; Verbum autem Diuinum significat relationem; & utroque significat absolute conceptu. Verbum autem commune creato, & increato significat absolute conceptu id quod per intellectuū procedit abstractum à relatio & absolute: quare ut nomen illud accōmodemus Verbo diuino meū dicimus, apud nos significare quid absolutum, scilicet formam intelligibilem quæ procedit; quod verbum in Deo est relatio subsistens, ipsa enim relatio est forma intelligibilis, sicut est Deus in Deitate subsistens, & persona, ut potest procedere a Patre; nihil enim in Deo procedit nisi relatio.

Exemplum nominis persona.

Verbū cōmune creto, & increato significat absolute conceptu. Verbum autem commune creato, & increato significat absolute conceptu id quod per intellectuū procedit abstractum à relatio & absolute: quare ut nomen illud accōmodemus Verbo diuino meū dicimus, apud nos significare quid absolutum, scilicet formam intelligibilem quæ procedit; quod verbum in Deo est relatio subsistens, ipsa enim relatio est forma intelligibilis, sicut est Deus in Deitate subsistens, & persona, ut potest procedere a Patre; nihil enim in Deo procedit nisi relatio.

10.

2. Sentēt.

Caietani.

affirmat in Deo Verbum significare solam relationem, quia est nomen personæ; & ille quod legimus Ioan. 1. Verbum erat apud Deum, Græcè dici Verbum erat ad Deum, quasi relatio; de quo comiūnatio arguitur ab Ambros. Cathar. lib.

Ratio.  
Eius cōmēt. in Ioan. 1. Arguitur à 1. annotationum in Caietanum. Nam Cathar.

A Patres interpretatur significari pertinere Hoc sent. reij- nentiam Verbi in Patre, non relationem. citurex dictu Quod ad rem est, non videntur posse negari quod Verbum significet ipsam na- toram intelligibilem simul cum relatio- ne; neque non ideo personale est, ut clucidatum est.

Est igitur differentia inter nomen Fi- lij & Verbi primum apud nos, huc in- ximè distant, quia Filius est hypostasis & formaliter est relatio; verbum autem est accidentis & forma absoluta. At vero in Deo, Filius est nomen aliquando se- lativum significans solam relationem, & aliquando personale est: Verbum au- tem semper est nomen personale, quia significat formam intelligibilem proe- dentem; quæ non est sola relatio, sed est relatio simul & essentia: Præterea Filius est nomen personale, significat naturam diuinam in ratione intelligibilis, ut lib. 2. declaratum est. Sed tamen in hoc conuenit utrumque nomen personale, quod significat in obliquo relationem relatio conceptu prout est ad aliud; quia in conceptu personæ Filius, dum uti- tur nomine Filius exprimitur in obliquo ordo ad Patrem, & in conceptu Verbi explicatur etiam relatio ad dicentem. Et similiter utrumque nomen significat in recto relationem non relatio conceptu, sed ut subsisteret conceptu ab- soluto, ut declaratum est.

His explicatis nomen Spiritus Sancti perscrutandum est; & quidē si habe- remus nomen proprium significans for- matam illam, quæ per dilectionem proce- dit; omnia quæ dicta sunt de verbo qua- drarent in illud nomen; ut potest si amo- rem dicamus. Sed amor, est nomen & qui uocum, quod significat aliquando actū diligendi; aliquando ipsum terminum dilectionis apud eos autores, qui in di- lectione aiunt esse terminum: qua po- steriori significatione, amor in nobis est nomen absolutum, & significat rem absolutam; in Deo autem est quidem nomen absolutæ notionis, siue concep- tus; sed tamen significat relationem si- mul & naturam; naturam, inquam, in ra- tione diligibilis; & cetera accommoda- da sunt quæ de Verbo diximus.

Nomen autem, Spiritus Sanctus, simi- le est nomini Filiij, quia significat naturā diuinam, & relationem siue originem spirati; differunt tamen, quia nomen Fi-

lij est nomen filij, ut

Differentia in ter nomē filij & verbi.

1. A. uid nos.

2. In diuinis. Filius est ali- quando relati- um, aliquando personale.

Verbū sepe est personale.

Ratio.

Filij, ut est no- men personale, significatio ex lib. 2. c. 11. n. 7. & c. 41. p. 1. num. 14.

Inter utrūq. 1. cōuenietia

2. Cōuenietia. Significatio recto relationis, ut subsistētem absolute conceptu.

12. De questione principia.

Siterminus dilectionis ha- beret nomen propriū de illo idē diceretur, quod de Verbo.

Amor est & qui uocum.

Significatio quido actū di- ligēdi, aliquā- terminū dilec- tionis apud quodam.

In 2. signif. est in nobis nomen absolu- tu: in Deo ab- soluticōceptus &c. ut in Ver- bo.

13. Nomen Sp. S. simile est no- mini Filiij, ut personale est.

Filius aliquādo est relatiū aliquādo personale: Spiritus Sanctus semper est vel cōmune 3. personis, & spiritibus beatis; vel est nomen personale à Christo Domino institutum, & ab Ecclesia usurpatum; quo personam Spiritus Sā-

Et significamus, duntaxat absolute cōceptu; quia ipsa relatio relatio cōceptu ut est ad aliud, in isto nomine non exprimitur, cōquod ex suo instituto sit nomen personæ, non solius relationis. De nominis notatione lib. 6. dicemus. Hæc enim sunt quæ ad constitutio- nem personæ disputanda fuisse, visa sunt.

personale inſtitutū à Chriſto  
& ab Eccleſia  
vſu-putum.

Nunquā ex-  
primit relationem rela-  
tiōe cōceptu

**FINIS LIBRI QVARTI.**

# LIBER

# DE VSU NOMINVM DIVINORVM.

**V**ONIAM in mysterio Trinitatis elucidando maximè poli-nda est loquendi consuetudo; & ad regulas etiam dialecticas confirmada; visum est nobis in unum locum congerere disputationes, cunctas de nominibus diuinis, & de usu nominum divinorum, qua inscriptione librum hunc notamus: hoc autem erit operè pretium, ut quæstiones dialecticas complexi, reliquam disputationem his quasi levioribus impedimentis repurgatam, liberâq; relinquamus.

## C A P V T I.

### *De nominum analogia.*

**Q**uoniam equiuoca ab arte rejiciuntur, prima statim quæstio est nobis necessariò à dialecticis pertinenda de æquinocis, vel potius de nomine analogia, & quidem celeberrima & inter doctissimos etiam viros nunquam non dubia. Caput dividimus in partes quinque.

Prima pars: *De æquiuocorū, analogorū, & vniuocorum discretionē.*

Secunda pars: *Opinio Thomæ Caietani circa analogia infirmatur.*

Tertia pars: *Nomen, ens, non est vniuocum.*

Quarta pars: *Nomen, ens, analogum est uno conceptu, & ratione una.*

Quinta pars: *De unitate conceptus, & abstractione analogorum.*

## P A R S P R I M A.

### *De æquiuocorum, analogorum, & vniuocorum discretionē.*

**Q**uoniam nomina sunt notæ siue signæ affectionum vel notionum, Nomina sunt quæ sunt in mente, ut docet Aristot. lib. i. periherm, sicut ipsæ notiones quas dicimus conceptus, signa sunt aut similitudines rei significatae per nomen; prima consideratio nominis, qua maximè perspicitur significatio, visque ipsa nominis, versatur circa conceptum mētis & circa formale obiectum ipsius conceptus, quod est ratio significata per nomē, & ratio obiecta appellatur. Sed ad explicandas Doctorum opiniones sumopere implicatas, necesse est præmittere notionem vniuocorū, & equiuocorū, & analogorū; ut sciamus quibus nominibus unitatem conceptus attribuant, aut denegent: & hoc ipsum agemus prima ista parte capit. 1.

Est igitur observandum, Aristotelem ante prædicamenta, ut nomina æquiuoca, quæ usum disputandi impediunt, rejiceret, de vniuocis, & æquiuocis differuisse; neque verò de nominibus sed de rebus significatis per nomina disputavit; hoc enim modo melius dignoscitur quæ nomina vniuoca sint, quæ æquiuoca. Res igitur vniuocē dicuntur quasi una voce significata siue vocata, & idcirco vniuocē appellatur; res vero æquiuocæ æquiuocata dicuntur siue æquæ significatae. Si verò nomina dicas vniuoca & æquiuoca, vniuoca sunt quæ una voce significant; æquiuoca quæ æquæ plura significant, siue vocant; & idcirco æquiuo-

Aristotel. 2. ante prædicamenta non de nominibus vniuocis & æquiuocis differunt sed de rebus p illas significatis. Etimologia harumvocum si de rebus dicantur.

Item si de nominibus dicantur.

*læquiūoca appellantur quas nō nominum notationes statim explicabimus.*

3.  
Definitio rerū  
vniuocarum.

Definitio æ-  
quiūocarum.

Prior declara-  
tur.

Posterior de-  
claratur.

*Ex Boet.*  
Res nō tā sūt,  
quam dicuntur  
vniuocē, vel  
æquiūoce.

4.  
Ex Simplic.

*Æquiūoca,*  
quia à illis cō-  
veniunt in vna  
voce significa-  
tionibus ducen-  
sis.

Synonima.

Paronima.

Homonima.

5.  
Inter vniuo-  
ca & equiuoca  
sunt media, di-  
æquiūoca à  
consilio.

*Ex his quēdā  
ad vniuoca ac-  
cedunt.*

*Alia ad æqui-  
uoca.*

*Ratio cur hēc  
dicantur æqui-  
uoca consilio,  
æquiūocaverō  
simpliciter quibus ratio omnīnō est di-*

Res vniuocē definiuntur ab Aristotele quarum nomen commune est, & secundum nomen ratio substantiæ hoc est essentiæ, eadem. *Æquiūoca* res quarum solum nomen commune est, sed secundum nomen ratio substantiæ, hoc est essentiæ, diuersa. Res igitur quæ habent nomen commune, & rationem, quæ significatur per nomen, etiam communē, vniuocē sunt: quæ autem solum nomen commune habent, quia ratio significata per nomen non est communis, sed diuersa, sunt *æquiūoca*: vel potius dicuntur res vniuocē & *æquiūoca*, quia nihil in rebus est, vniuocas vel *æquiūocas* esse, sed de nominatio rationis, quatenus per nomina significantur, ut notat Boetius: quare non tam sunt, quam dicuntur sive nominantur res vniuocē, aut *æquiūoca*.

Obseruat autem Simplicius in prologo suę Logicę res dici vniuocas, quia significatione sunt cum vna voce coniunctæ, quia vna voce vna ratio communis significatur. *Æquiūoca* autem res non sunt significatione coniunctæ cum vna voce, quia ablata vna significatione adhuc manent aliæ significationes; & idcirco dici res *æquiūocas* quia à que cōveniunt in voce vna significationibus diuersis. Dicuntur autem vniuoca Græcè synonima (quæ autem nos Latinè dicimus synonima, Græcè dicuntur paronima, ut gladiūs & ensis) & quæ Latinè dicimus *æquiūoca*, appellantur Græcè, homonima.

Sed quoniam inter ea quæ sunt extrema, ut plurimū inueniuntur media. ita etiam inter vniuoca, & *æquiūoca* media sunt; quibus, scilicet nomen commune est, ratio verò significata per nomen neque est omnīnō eadem, sed neque omnīnō diuersa. Hec verò media quēdā accedunt ad vniuoca, quia ratio eadem est sed non omnīnō eadem, ut sunt ea quæ vno conceptu sive intelligentia coeunt; quādam accedunt ad *æquiūoca*, quia ratio significata per nomen, est diuersa. diversis intelligentijs, sed non est omnīnō diuersa, sed est cum aliqua similitudine diuersa. Et hēc omnia nomina quasi media, vocantur amplissimo nomine *æquiūoca* consilio; *æquiūoca* enim simpliciter quibus ratio omnīnō est di-

A uersa, casu seu fortuitō congiunt in simpliciter, dicuntur à casu. solo nomine: quibus verò est ratio diuersa, sed non omnīnō diuersa, iam habent inter se aliquam cognationem, ut consulto videantur eodem nomine copulari; & idcirco dicuntur *æquiūoca* consilio. Vbi aduertendum est quod *æquiūoca* consilio dicuntur eę res quę inter se cognata sunt, ut propter cognationē rerum in eodem nomine conueniant. Nam si quis imponens nomen, res quę nō sunt cognatae, ratione aliqua sive consilio coniungat; ut si in memoriam prauorum, aut ad inuocandum Diuorum aliquem, vocet filium Franciscum, aut Ioannem, non facit nomina quę consilio *æquiūoca* dicimus, sed casu vel fortuna *æquiūoca*.

Sunt igitur consilio *æquiūoca* omnia nomina metaphorica, & reliqua quę per aliquem tropum à sua significatione dimouentur, aut traducuntur: tropus enim est immutatio significationis nominis rebus significatis conueniens. Sunt etiā consilio *æquiūoca* quę attributione, vel proportione dicuntur, ut postea explicabimus. Et hēc omnia amplissimo nomine solent dici analogia, quia significatione nūc disputamus vtrūm diuina nomina sint analogia.

Iam verò differendum est de analogorum distributione; quæ solent diuidi in analogia attributionis & proportionis.

Anologa quę nunc appellamus attributionis, dicuntur ab Aristotele ad vnu, vel ab uno; & illa dicuntur ab illo analogia, quę proportionis dicimus, ut licet dicūtur ad vnu obseruare ex lib. 4. Metaph. text. 2. & lib. 7. text. 14. & 15. & lib. 12. text. 19. & 2. poster. tex. 2. & prēcipue ex 1. Ethicor. cap. 6. quem vsum loquendi Græci interpretates tenuerunt. Verum est quod illa verba 5. Metaph. cap. 6. Analogia quęcūque ita se habet ut aliud ad aliud, vel iuxta versionem Bessarionis, quęcūque se habet ut ad aliud, S. Thom. Alex. Alens. & Ioan. Scotus interpretantur de analogia attributionis, nō solius proportionis. Alij verò interpretantur de analogia proportionis principali. tēr: quo pacto cōmentantur Græci. Sed usurpatione Latinorum iam consueta, etiam quę ad vnum sunt, analogia dicuntur; & nomine proprio analogia attributionis. Illa igitur nomina quę ad vnum sunt

Aduert.  
*Æquiūoca* à consilio dictæ res propter cognationē, in eodē nomine cōueniunt.

Consilio coniūge nomine res nō cognatas, nō facit *æquiūoca* consilio, sed casu.

Exemplum.

6. *Æquiūoca* à consilio dicuntur omnia metaphorica nomina, & per tropū translata & qua proportione vel attributione dicūtur.

Cōmuni nomine dicūtur analogia, quia signif. hīc vñlur pantur.

7. Diuisio analogū in analogia attributionis & proportionis.

8. Priora ab Aristot.

Posteriora dicūtur analogia ab eodem Aristotel.

Idem.

à S. Thoma.

Alens. Scoto: explicatur 1. vt secus loquatur.

Explicatur 2. à Græcis vt cōfōne loquatur. Vñs Latino rum quis?

*Ab Arist.* sunt, dicuntur à nobis analogia attributa dicta analogia. appellamus a nologa prop. Ratio.

*Aduert.* Aduertendum tamen est in hac analogia distributione non contineri ea ne no extineatur ana oga se Metaph. text. 26. docet subesse in nature generis, quæ S. Thom. in 1. d. 19. q. 5. art. 2. vocat analogia secundum esse, & Thomas Caiet. de analogia nominum cap. 2. appellat analogia inæqualitatis. Est enim quædam proportio inter species eiusdem generis, ut una sit prima & nobilissima, quasi mensura ceterarum. Imò, ut bene notat Caiet. tractat. de analogia, cap. 1. ipsa natura generica per differentias quibus contrahitur, hoc obtinet, ut magis aut minus nobilis sit, est enim nobilior natura sensitiva in homine quam in lione. Vnde Averroës comment. 212. asserit in genere esse priora & posteriora, sicut ponimus in analogis. Sed hæc proportio siue dicatur inæqualitatis, sicut etiā & quæ uocatio, est tantum secundum esse, ut S. Thom. notat, & non cernitur in conceptu communii nominis: quare potest inueniri in nomine vniuoco, ut animal, planta. Nos verò loquimur de analogis quorum analogia in ipsis nominibus & conceptibus reperitur.

*Id. m.* Quod si quæras cur illa inæqualitas quæ rebus est iusta, no cernatur in conceptu mentis? Respondendum est cā inæqualitatē no esse naturę communis in ipsa cōmunitate, quia nihil re ipsa commune est. Sed conferentes unam specie alteri, inæqualitatem deprehendimus. Communitas autem naturae genericæ quæ in intellectu est, ab omni inæqualitate sciuncta est: & ideo apprehenditur uniformi conceptu & significatur nomine vniuoco.

*10.* *Dub. cur inæqualitas illa spe cierum no reperiatur in me te?* Respons. Ea inæqualitas no est in com munitatenatu rr, sed in spe ciebus collatis inuicem.

*11.* *Definitio ana logorū attrib.* Hoc diuisio à S. Thom. In quibus tam est habitudo vnius ad alre rū: in alijsdu

analogia igitur attributionis sive ad vnum, ea sunt in quibus vnum est principale significatum nominis, ceteris ve rò nomen ipsum tribuitur, quia ad illud principale habent aliquam habitudinem. Ideo enim dicuntur ad vnum vel ab uno, scilicet ab uno deducere, vel ad vnum cō parata. S. Thom. diuidit hæc analogia q. 7. de potent. art. 7. fin. in quibusdam enim est habitudo vnius ad alterum, in rū ad tertium: alijs est duorum ad tertium. Vnus ad

alterum habitudo certior, dum animal Exemplū sanum & pulsus sanum dicimus, quia pulsus dicitur sanus quia est signum animalis sani: at verò idem nomen sanum de pulsu & vrina dicitur, quatenus utrūque est signum sani, scilicet cum habitu dine ad animal sanū: & hæc est habitudo duorum ad tertium.

*Aduert.* Vbi aduertendum est, quod vrina & pulsus conueniunt in eodem conceptu vniuoco, quo dicitur sana; quia signifi cant sanum esse animali: sed sunt analogata dū cōparatur cū ipso nomine sanū, quod etiam animal sanum significat.

*Idem.* Idem clarius perspicitur in hoc nomine homo, omnes enim homines pīcti, homines sunt, per habitudinem ad ipsos

*E* vros homines; & multi Cæsares pīcti, per habitudinem ad vnum Cæsarē verū:

*Aliqui* sunt qui hæc analogata plurimum ad vnum appellant nomine dislin duo, ut salutaria ad sanum. Sed tamē hæc nullo modo sunt analoga, imò vniuoca sunt; cum nomen salutare, no significat animal sanum, sed significat res quæ sa

*ludem* conferunt, una omnino ratione. Nam etsi in his sit habitudo ad sanum; habitudo non facit analogiam, nisi ipsa res ad quā est habitudo significetur per nomen. Alias scientia eset nomen ana

*logum*, quia significat habitudinem ad scibile: sed quia nomen ipsum, scientia, quandoque accipitur pro rebus scitis; tūc in ea significatione nomen erit analogum, quod significat facultatem sciendi, & rem scitam. Salutare verò nullo modo est analogum, cum salutem non significet, sed ea quæ salutem conferunt, conceptu prorsus vniuoco.